
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3036 Ji-Paraná (RO), 20  de maio de 2019

SUMÁRIO
DECRETOS..........................................PÁG. 01  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO...........PÁG. 03  
RESOLUÇÃO CMDCA......................PÁG. 03 

DECRETOS
DECRETO N. 11061/GAB/PM/JP/2019

13 DE MAIO DE 2019

Autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, ao médico 
Assuero Florentino Bezerra Junior, nos termos da Lei Municipal n. 
2536/2013.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos da Lei Municipal nº 2536, de 10 de outubro 
de 2013, que autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, e

Considerando o teor do Memorando no 206/19/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, 
ao médico Assuero Florentino Bezerra Junior, 40h, que integra a 
Rede Hospitalar do Município de Ji-Paraná, no valor de R$ 1.630,00 
(um mil, seiscentos e trinta reais).

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11062/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, a médica 
Elizangela Rodrigues de Oliveira, nos termos da Lei Municipal n. 
2536/2013.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos da Lei Municipal nº 2536, de 10 de outubro 
de 2013, que autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, e

Considerando o teor do Memorando no 206/19/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, 
à médica Elizangela Rodrigues de Oliveira, 40h, que integra a Rede 
Hospitalar do Município de Ji-Paraná, no valor de R$ 1.630,00 (um 
mil, seiscentos e trinta reais).

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11063/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, ao médi-
co Everson Campos de Queiroz, nos termos da Lei Municipal n. 
2536/2013.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos da Lei Municipal nº 2536, de 10 de outubro 

de 2013, que autoriza o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, e

Considerando o teor do Memorando no 206/19/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizado o pagamento da Gratificação Intra-Hospitalar, 
ao médico Everson Campos de Queiroz, 40h, que integra a Rede 
Hospitalar do Município de Ji-Paraná, no valor de R$ 1.630,00 (um 
mil, seiscentos e trinta reais).

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11065/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Exonera Jack Stewart Andres, do cargo em comissão de Encarregado 
de Manutenção, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 89/SEMOSP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Jack Stewart Andres, do cargo em comissão 
de Encarregado de Manutenção, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11066/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Exonera Romario Sabará dos Santos, do cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Asfaltamento e Bloqueteamento Comunitário, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 89/SEMOSP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Romario Sabará dos Santos, do cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Asfaltamento e Bloqueteamento 
Comunitário, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11067/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Nomeia Jack Stewart Andres, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Asfaltamento e Bloqueteamento Comunitário, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 89/SEMOSP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jack Stewart Andres, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Asfaltamento e Bloqueteamento 
Comunitário, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11068/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Nomeia Romario Sabará dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Encarregado de Manutenção, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 89/SEMOSP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Romario Sabará dos Santos, para ocupar o 
cargo em comissão de Encarregado de Manutenção, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11069/GAB/PM/JP/2019 
13 DE MAIO DE 2019

Exonera, a pedido, Gilmara de Andrade Alves, do cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 580/PGM/PMJP/2019 e 
Memorando Interno n. 584/PGM/PMJP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Gilmara de Andrade Alves, do 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 9 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11070/GAB/PM/JP/2019 
13 DE MAIO DE 2019

Exonera Andrelino de Oliveira Santos Neto, do cargo em comissão de 
Subprocurador II, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 580/PGM/PMJP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Andrelino de Oliveira Santos Neto, do 
cargo em comissão de Subprocurador II, da Procuradoria-Geral 
do Município de Ji-Paraná.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 30362 - Ji-Paraná (RO), 20 de maio de 2019
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 9 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 11071/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Nomeia Andrelino de Oliveira Santos Neto, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 580/PGM/PMJP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Andrelino de Oliveira Santos Neto, para ocu-
par o cargo em comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 10 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 11072/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Exonera, a pedido, Renata Avelino Pereira, do cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 220/19/SEMAD e do Re-
querimento formulado pela própria servidora,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Renata Avelino Pereira, d cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 03 de junho de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11073/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Retifica o artigo 2º do Decreto no 10885/GAB/PM/JP/2019, que no-
meou Thais Apolinário Rocha, no cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 

Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 217/19/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificada a vigência do Decreto no 10885/GAB/PM/
JP/2019, que nomeou Thais Apolinário Rocha, no cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde, 
dando nova redação ao artigo 2º, conforme a seguir descrito:
(...)
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de abril de 2019.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 1º de abril de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11074/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Revoga o Decreto n. 9557/GAB/PM/JP/2018, que nomeou Geysa da 
Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coordenadora de Produção 
e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 529/GGRH/SEMAD/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 9557/GAB/PM/JP/2018, que 
nomeou Geysa da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denadora de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2018.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11075/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Designa o servidor Jakson Felberk de Almeida para atuar em Proces-
so Administrativo Disciplinar como Defensor Dativo na defesa do 
indiciado revel, José Martins Pereira, no Processo Administrativo 
nº 1-4150/2018.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos do artigo 200, § 2º, da Lei Municipal nº 
1405, de 2005, que dispõe sobre a designação de Defensor Dativo ao 
indiciado revel em Processo Administrativo Disciplinar, e

Considerando o teor do Memorando nº 015/CPPAD/PMJP/2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica designado o servidor Jakson Felberk de Almeida para 
atuar no Processo Administrativo Disciplinar como Defensor Dativo, 

na defesa do indiciado revel José Martins Pereira, no Processo 
Administrativo nº 1-4150/2018.

Art. 2º O servidor ora designado como Defensor Dativo, deverá atuar 
junto a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do § 2º, artigo 200, 
da Lei Municipal nº 1405, de 2005.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município os trabalhos 
desenvolvidos pelo servidor ora designado.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 11076/GAB/PM/JP/2019 
13 DE MAIO DE 2019

Revoga o Decreto n. 11027/GAB/PM/JP/2019, que nomeou Atais 
Bruna Braga Tavares, para ocupar o cargo de Ajudante de Obras, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 11027/GAB/PM/JP/2019, que 
nomeou Atais Bruna Braga Tavares, para ocupar o cargo de Ajudante 
de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 07 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11077/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Revoga o Decreto n. 10983/GAB/PM/JP/2019, que nomeou Wel-
der Souza Gomes, para ocupar o cargo de Coordenador de Área II 
Administrativa, da Procuradoria-Geral do Município de Ji-Paraná.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 10983/GAB/PM/JP/2019, que 
nomeou Welder Souza Gomes, para ocupar o cargo de Coordenador 
de Área II Administrativa, da Procuradoria-Geral do Município de 
Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito



5246
Ji-Paraná (RO), 20 de maio de 2019 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3036

DECRETO N. 11078/GAB/PM/JP/2019
13 DE MAIO DE 2019

Nomeia Atais Bruna Braga Tavares, para ocupar cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Atais Bruna Braga Tavares, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 20 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11079/GAB/PM/JP/2019 
13 DE MAIO DE 2019

Nomeia Welder Souza Gomes, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Welder Souza Gomes, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 20 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 11087/GAB/PM/JP/2019 
17 DE MAIO DE 2019

Nomeia Comissão Especial para organização e supervisão do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para a Secretaria Municipal de Saúde, e 
dá outras providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação da Secretária Municipal de Saúde, e tudo 
que consta no Processo Administrativo nº 6-5251/2019,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para promover a organização 
e supervisão do Processo Seletivo Simplificado para a contratação 
emergencial de profissionais da saúde, por prazo determinado, para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Parágrafo Único. A Comissão Especial para organização e supervisão 
do Processo Seletivo Simplificado, será integrada pelos membros a 
seguir nominados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

I – Sirlene Muniz Ferreira e Cândido;
II – João Vianney Passos de Souza Junior;
III – Inês da Silva Primo;
IV – Rafael Martins Papa;
V – Marcos Henrique Bitencourt Rodrigues. 
Art. 2º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 14 de maio de 2019.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

DECRETO N. 11088/GAB/PM/JP/2019 
17 DE MAIO DE 2019

Designa o servidor Jakson Felberk de Almeida para atuar em Proces-
so Administrativo Disciplinar como Defensor Dativo na defesa do 
indiciado revel, Demétrio Bidá Junior, no Processo Administrativo 
nº 6-2322/2019.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando os termos do artigo 200, § 2º, da Lei Municipal nº 
1405, de 2005, que dispõe sobre a designação de Defensor Dativo ao 

indiciado revel em Processo Administrativo Disciplinar, e
Considerando o teor do Memorando nº 017/CPPAD/PMJP/2019,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica designado o servidor Jakson Felberk de Almeida para 
atuar no Processo Administrativo Disciplinar como Defensor Dativo, 
na defesa do indiciado revel Demétrio Bidá Junior, no Processo 
Administrativo nº 6-2322/2019.

Art. 2º O servidor ora designado como Defensor Dativo, deverá atuar 
junto a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do § 2º, artigo 200, 
da Lei Municipal nº 1405, de 2005.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município os trabalhos 
desenvolvidos pelo servidor ora designado.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO 
Prefeito

DECRETO N. 11089/GAB/PM/JP/2019
17 DE MAIO DE 2019

Retifica a ementa e o artigo 1º do Decreto no 10833, de 29 de março 
de 2019, e dá outras providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando lapso redacional no Decreto no 10833/GAB/PM/
JP/2019, quanto ao nome do servidor nomeado, e

Considerando o teor do Memorando n. 430/GGRH/SEMAD/2019,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica retificado o nome do servidor constante na ementa e 
no art. 1º do Decreto no 10833/GAB/PM/JP/2019, de “Wemerson 
Bitencurt” para “Wemerson Bitencurt Cruz”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
os efeitos retroativos ao dia 1º de março de 2019. 

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de maio de 2019.

MARCITO PINTO
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA

 

 
Estado de Rondônia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 
Controladoria Geral do Município 
 

 
 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 O Presidente da Comissão Especial para organização e efetivação da 1ª Audiência 
Pública do 1º Quadrimestre do exercício de 2019, no uso de suas atribuições e com 
fulcro na Lei Complementar nº. 101/00 de 04 de maio de 2000 - Art. 9º- § 4 convoca todos 
os segmentos organizados da sociedade, bem como todos os cidadãos(s) para participarem 
da referida Audiência, que objetiva avaliar o cumprimento das Metas Fiscais deste 1º 
Quadrimestre/2019. 
 
 
 
Local: Plenário da Câmara do Município de Ji-Paraná/RO  
End.: Avenida 02 de Abril, 1571 – Bairro 02 de Abril – CEP nº 76.900-180 
Data: 29 de maio de 201 (Quarta-Feira). 
Horário: 09h00minh. 
   
 
 

     Ji-Paraná-RO, 20 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
Elias Caetano da Silva 
Controlador Geral do Município 

Dec. nº 018/GAB/PMJP/13 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13 
 

 
 

 
Avenida 22 de Novembro, n°. 1045 – Bairro Casa Preta - Ji-Paraná-RO, CEP: 76.907.632. 

Contato (Fone: 3411-4214) E-mail: cmdcajipa@gmail.com 
1/2 

RESOLUÇÃO Nº 012, de 16 de Maio de 2019. 

 

Dispõe sobre retificação do edital CMDCA n°. 
001/2019 que torna público a abertura do 
processo de eleição para escolha dos membros 
dos Conselhos Tutelares no Município de Ji-
Paraná - RO. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA, do 

Município de Ji-Paraná/RO, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o art. 139 da 

Lei Federal nº 8.069 (ECA) e da Lei Municipal nº. 2472/13. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar pública a retificação do Edital CMDCA n°. 001/2019 da abertura do processo 

eleitoral para escolha unificada de Conselheiros Tutelares do 1º e do 2º Distrito desta cidade, 

que exercerão o mandato de 04 (quatro) anos, com início previsto para o dia 10 de janeiro de 

2020 e término no dia 10 de janeiro de 2024. Com as seguintes alterações: 

1. DO CONSELHO TUTELAR: 

ONDE LÊ-SE: 

1.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado 

pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, 

sendo composto por 05 (cinco) membros, para cada Conselho Tutelar existente em Ji-

Paraná – 1° e 2° Distritos, escolhidos pela comunidade local para mandato de 04 

(quatro) anos, permitida 01 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha 

em igualdade de condições com os demais pretendentes; 

 
 
LEIA –SE: 

1. DO CONSELHO TUTELAR: 

1.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado 

pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, 

sendo composto por 05 (cinco) membros, para cada Conselho Tutelar existente em Ji-

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13 
 

 
 

 
Avenida 22 de Novembro, n°. 1045 – Bairro Casa Preta - Ji-Paraná-RO, CEP: 76.907.632. 

Contato (Fone: 3411-4214) E-mail: cmdcajipa@gmail.com 
1/2 

RESOLUÇÃO Nº 012, de 16 de Maio de 2019. 

 

Dispõe sobre retificação do edital CMDCA n°. 
001/2019 que torna público a abertura do 
processo de eleição para escolha dos membros 
dos Conselhos Tutelares no Município de Ji-
Paraná - RO. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA, do 

Município de Ji-Paraná/RO, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o art. 139 da 

Lei Federal nº 8.069 (ECA) e da Lei Municipal nº. 2472/13. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar pública a retificação do Edital CMDCA n°. 001/2019 da abertura do processo 

eleitoral para escolha unificada de Conselheiros Tutelares do 1º e do 2º Distrito desta cidade, 

que exercerão o mandato de 04 (quatro) anos, com início previsto para o dia 10 de janeiro de 

2020 e término no dia 10 de janeiro de 2024. Com as seguintes alterações: 

1. DO CONSELHO TUTELAR: 

ONDE LÊ-SE: 

1.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado 

pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, 

sendo composto por 05 (cinco) membros, para cada Conselho Tutelar existente em Ji-

Paraná – 1° e 2° Distritos, escolhidos pela comunidade local para mandato de 04 

(quatro) anos, permitida 01 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha 

em igualdade de condições com os demais pretendentes; 

 
 
LEIA –SE: 

1. DO CONSELHO TUTELAR: 

1.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado 

pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, 

sendo composto por 05 (cinco) membros, para cada Conselho Tutelar existente em Ji-

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal 311/90, alterada pela Lei 2472/13 
 

 
 

 
Avenida 22 de Novembro, n°. 1045 – Bairro Casa Preta - Ji-Paraná-RO, CEP: 76.907.632. 

Contato (Fone: 3411-4214) E-mail: cmdcajipa@gmail.com 
2/2 

Paraná – 1° e 2° Distritos, escolhidos pela comunidade local para mandato de 04 

(quatro) anos, permitida recondução ilimitada, conforme Lei Federal 13.824/2019, por 

novos processos de escolha em igualdade de condições com os demais pretendentes. 

ONDE LÊ-SE: 

 

11. CRONOGRAMA 

ETAPAS DATA 

Inscrição 22 de abril à 22 de maio de 2019 
 

LEIA –SE: 
 

11. CRONOGRAMA 

11.1. PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

ETAPAS DATA 

Fica prorrogação da inscrição Até dia 07 de Junho de 2019 

 

Art. 2º - As outras datas do item. 11. CRONOGRAMA Do Edital 001/CMDCA/2019 

permanecem inalteradas. 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

Ji-Paraná, 16 de Maio de 2019. 

Registre-se 

Publique-se 

 

 

 

PRESIDENTE BIÊNIO 2018/2020 

RESOLUÇÃO N. 008/CMDCA/2018 


